20. RES. Vide, Domine, et considera quem vindemia-veris ita. Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ? Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta?

21. SIN. Jacuerunt in terra foris puer et senex; virgines meæ et juvenes mei ceciderunt in gladio: interfecisti in die furoris tui, percussisti, nec misertus es.

22. THAV. Vocasti quasi ad diem solemnem, qui terrerent me de circuito; et non fuit in die furoris Domini qui effugeret, et relinqueretur; quos educavi et enutrivî, inimicus meus consumpsit eos.

20. RESCU. Voyez, Seigneur, et considérez quel est le peuple que vous avez ravagé de cette sorte; est-il donc possible que les mères soient réduites à manger le fruit de leurs entrailles, de petits enfants qui ne sont pas plus grands que la main? Est-il possible que les prêtres et les prophètes soient tués dans le sanctuaire même du Seigneur?

21. SCUX. Les enfants et les vieillards sont étendus sur la terre le long des rues; mes vierges et mes jeunes hommes sont tombés sous l'épée; vous les avez tués au jour de votre fureur; vous les avez frappés sans être touché de compassion.

22. TAV. Vous avez fait venir des gens comme en un jour solennel pour m'épouvanter de toutes parts; il ne s'est trouvé personne qui pût échapper et qui fût excepté dans ce jour de la fureur du Seigneur. Ceux que j'ai nourris et élevés ont été consumés par mes ennemis.

## COMMENTAIRE

sentiment de votre faiblesse ne vous décourage pas; mais qu'il vous porte plutôt à lever vos mains vers Celui qui est tout-puissant pour vous fortifier dans votre langueur, et sans lequel vous ne pouvez vous relever de votre chute.

ÿ. 20. CONSIDERA QUEM VINDEMAVERIS ITA. Voyez chapitre 1, 12, et 22, et *Psal.* LXXIX. 13. Ceci est une prière de Jérusalem, et une suite du verset précédent.

ERGONE COMEDENT MULIERES FRUCTUM SUUM. N'aurez-vous pas compassion de l'extrémité où nous sommes réduits? Voulez-vous mettre les mères dans la nécessité de manger leurs propres enfants? C'est qui arriva en effet, comme nous le verrons plus loin (1), et comme Jérémie, Ézéchiël, et, longtemps auparavant, Moïse les en avaient menacés; *Jerem.* XIX. 9. *Ezech.* V. 10. *Deut.* XXVIII. 53.

PARVULOS AD MENSURAM PALMÆ. Quelques exégètes traduisent l'hébreu (2): *Des enfants qu'on élève*; qui ne sont pas encore suvés. Les Septante (3) de l'édition romaine: *Le cuisinier a fait la vendange; on fera mourir les enfants qui sucent le lait à la mamelle.* L'édition de Complute ne lit que cette dernière partie: *On fera mourir les enfants à la mamelle*; et Théodoret ne lit que la première. Les Septante ont pris le mot hébreu  $\text{עורלי}$  'olelim qui signifie des enfants, pour des vendangeurs, parce que  $\text{עיל}$  'alâl signifie grappiller et  $\text{עורלו}$  'olelôth, les grappes qui restent dans la vigne après la vendange. *Vendangeur* se dit en hébreu  $\text{בּוֹטֵר}$  bôtser. La traduction de la Vulgate est la plus naturelle. Il paraît dans l'Écriture, que la mesure d'un palme est mise dans un sens proverbial, pour quelque chose de très petit, de la